



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 ジーエフシー株式会社  
 コード番号 7559 URL <http://www.gfc-c.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 西村公一

(氏名) 飯尾照男

TEL 058-387-8181

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	10,992	5.1	79	—	113	—	67	—
27年3月期第2四半期	10,450	△1.2	△99	—	△73	—	△47	—

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 97百万円 (—%) 27年3月期第2四半期 △35百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期第2四半期	11.84	—
27年3月期第2四半期	△8.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	18,104	—	15,136	—	—	83.6
27年3月期	18,198	—	15,182	—	—	83.4

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 15,136百万円 27年3月期 15,182百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	25,569	2.5	663	△0.4	700	△1.5	443	0.6	77.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	5,769,040 株	27年3月期	5,769,040 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	40,153 株	27年3月期	40,116 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	5,728,906 株	27年3月期2Q	5,768,924 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済・金融政策を背景に、雇用情勢や一部の企業の収益に改善がみられ、緩やかな回復基調にあったものの、円安による原材料価格の高騰等も懸念されるなど、先行き不透明な状況で推移いたしました。

外食産業におきましては、消費者の食の安全・安心に対する関心がより一層高まるとともに、低価格志向・節約志向が依然として続いております。

このような状況の中、当社グループでは、市場競争力の高い商品の企画開発力の強化に注力するとともに、珍味・和食を中心とした業務用食材の専門性を高め、より一層きめの細かい営業活動を実施することにより、市場でのシェアアップに注力してまいりました。

また、2015年4月にはシンガポール共和国に設立した現地法人Global Food Creators Singapore Pte.Ltd.がマーケティング活動を開始するなど、国内外の新規販路開拓に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は109億92百万円（前年同四半期比5.1%増）、営業利益79百万円（前年同四半期は営業損失99百万円）、経常利益1億13百万円（前年同四半期は経常損失73百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益67百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失47百万円）となりました。

なお、当社グループは、業務用加工食材事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産、負債及び純資産の状況

##### (資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末における資産の残高は、181億4百万円（前連結会計年度末は181億98百万円）となり、94百万円減少いたしました。有価証券の増加（17億99百万円から20億99百万円、3億円増）、受取手形及び売掛金の増加（31億76百万円から33億50百万円、1億74百万円増）並びに商品及び製品の増加（8億81百万円から10億54百万円、1億73百万円増）があったものの、現金及び預金の減少（57億64百万円から50億68百万円、6億96百万円減）が主な要因であります。

##### (負債の状況)

当第2四半期連結会計期間末における負債の残高は、29億68百万円（前連結会計年度末は30億16百万円）となり、48百万円減少いたしました。支払手形及び買掛金の増加（18億95百万円から20億78百万円、1億83百万円増）があったものの、未払法人税等の減少（2億72百万円から54百万円、2億17百万円減）が主な要因であります。

##### (純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は、151億36百万円（前連結会計年度末は151億82百万円）となり、45百万円減少いたしました。利益剰余金の減少（105億64百万円から104億89百万円、75百万円減）が主な要因であります。

#### ② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前第2四半期連結累計期間に比べ1億72百万円増加し53億18百万円となりました。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動の結果使用した資金は、1億77百万円（前第2四半期連結累計期間は3億51百万円支出）となりました。これは主に仕入債務の増加額1億83百万円があったものの、法人税等の支払額2億64百万円により、資金が減少したことによるものであります。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動の結果使用した資金は、4億24百万円（前第2四半期連結累計期間は1億78百万円支出）となりました。これは主に有価証券の償還による収入26億57百万円があったものの、有価証券の取得による支出23億57百万円、投資有価証券の取得による支出6億円並びに有形固定資産の取得による支出74百万円により、資金が減少したことによるものであります。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動の結果使用した資金は、1億43百万円（前第2四半期連結累計期間は1億44百万円支出）となりました。これは主に配当金の支払額1億43百万円により、資金が減少したことによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の通期の連結業績予想につきましては、平成27年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注意事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,764,619	5,068,314
受取手形及び売掛金	3,176,043	3,350,189
有価証券	1,799,938	2,099,979
商品及び製品	881,334	1,054,997
原材料及び貯蔵品	83,862	66,481
繰延税金資産	86,031	82,506
その他	89,727	41,940
貸倒引当金	△11,780	△30
流動資産合計	11,869,778	11,764,380
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	834,314	820,536
機械装置及び運搬具（純額）	118,051	123,437
土地	3,800,175	3,800,175
その他（純額）	49,941	45,774
有形固定資産合計	4,802,482	4,789,923
無形固定資産	59,084	53,238
投資その他の資産		
投資有価証券	1,168,777	1,206,739
繰延税金資産	56,900	53,309
退職給付に係る資産	86,896	84,237
その他	155,114	153,297
貸倒引当金	△101	△224
投資その他の資産合計	1,467,587	1,497,359
固定資産合計	6,329,154	6,340,522
資産合計	18,198,933	18,104,902

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,895,198	2,078,751
未払法人税等	272,962	54,980
賞与引当金	141,333	196,899
役員賞与引当金	5,625	1,850
その他	296,059	218,603
流動負債合計	2,611,178	2,551,084
固定負債		
役員退職慰労引当金	86,053	92,513
退職給付に係る負債	264,106	269,704
その他	54,906	54,906
固定負債合計	405,065	417,123
負債合計	3,016,243	2,968,207
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,344,021	2,344,021
資本剰余金	2,295,156	2,295,156
利益剰余金	10,564,643	10,489,255
自己株式	△47,492	△47,545
株主資本合計	15,156,328	15,080,887
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,361	57,182
為替換算調整勘定	—	△1,375
その他の包括利益累計額合計	26,361	55,806
純資産合計	15,182,690	15,136,694
負債純資産合計	18,198,933	18,104,902

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	10,450,229	10,992,993
売上原価	8,703,706	9,089,003
売上総利益	1,746,522	1,903,989
販売費及び一般管理費	1,845,555	1,824,010
営業利益又は営業損失(△)	△99,033	79,979
営業外収益		
受取利息	9,279	8,716
受取配当金	1,979	2,296
受取賃貸料	2,767	2,808
貸倒引当金戻入額	1,512	11,628
その他	10,424	8,035
営業外収益合計	25,963	33,485
営業外費用		
賃貸収入原価	135	128
営業外費用合計	135	128
経常利益又は経常損失(△)	△73,205	113,335
特別利益		
固定資産売却益	111	91
特別利益合計	111	91
特別損失		
固定資産売却損	947	—
固定資産除却損	2,794	213
特別損失合計	3,742	213
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△76,836	113,212
法人税、住民税及び事業税	5,696	45,401
法人税等調整額	△35,079	△24
法人税等合計	△29,383	45,377
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△47,453	67,835
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△47,453	67,835

（四半期連結包括利益計算書）  
（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△47,453	67,835
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,948	30,821
為替換算調整勘定	—	△1,375
その他の包括利益合計	11,948	29,445
四半期包括利益	△35,505	97,281
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△35,505	97,281
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△76,836	113,212
減価償却費	81,111	77,760
賞与引当金の増減額(△は減少)	57,121	55,566
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△2,610	△3,775
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△16,982	6,460
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△9,567	△11,628
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	11,324	5,598
受取利息及び受取配当金	△11,258	△11,013
固定資産売却損益(△は益)	836	△91
固定資産除却損	2,794	213
売上債権の増減額(△は増加)	△123,481	△174,218
たな卸資産の増減額(△は増加)	△185,237	△156,282
仕入債務の増減額(△は減少)	190,633	183,552
その他の資産の増減額(△は増加)	13,982	47,851
その他の負債の増減額(△は減少)	△25,133	△58,320
小計	△93,303	74,887
利息及び配当金の受取額	10,365	11,780
法人税等の支払額	△268,732	△264,280
営業活動によるキャッシュ・フロー	△351,670	△177,613
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	—	△50,000
有価証券の取得による支出	△2,400,000	△2,357,145
有価証券の償還による収入	2,700,000	2,657,145
有形固定資産の取得による支出	△125,074	△74,407
有形固定資産の売却による収入	201	123
無形固定資産の取得による支出	△3,680	—
投資有価証券の取得による支出	△300,000	△600,000
その他	△50,147	130
投資活動によるキャッシュ・フロー	△178,700	△424,153
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	—	△53
配当金の支払額	△144,302	△143,305
財務活動によるキャッシュ・フロー	△144,302	△143,358
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△1,179
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△674,673	△746,305
現金及び現金同等物の期首残高	5,820,597	6,064,619
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,145,924	5,318,314

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

前第2四半期連結累計期間（自平成26年4月1日 至 平成26年9月30日）及び当第2四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至 平成27年9月30日）

当社グループは、業務用加工食材事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。